
 

 

                   
 

Istituto di Istruzione Superiore Benvenuto Cellini 
Via Masaccio 8 – 50136 Firenze 

Cod. Mecc. FIIS00600X C.F.94076400483 
___________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINONEI SERVIZI 

PUBBLICI - SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI ECITTADINANZA DIGITALE” 

 

Codice CUP E11F23000200006 

DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE INTERNO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

- VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

- VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

- VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

- VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

- VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 

imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

- VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)»; 

- VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204; 

- VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 

al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

- VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 



 

 

                   

- VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

- VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 

- VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

- assistenziale; 

- VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

- VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

- VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

- VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

- VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

- VISTO il decreto n. prot. 167 / 2022 - PNRR del 06/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 - ”ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022); 

- VISTO l’Avviso pubblicato in data 07/12/2022 sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 

10/02/2023 

- VISTA la domanda di partecipazione al suddetto avviso prot. n° 2169; 

- VISTO il DECRETO n. 167 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A 

VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - 

Scuole (dicembre 2022) FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 14/01/2023 al 10/02/2023, del Capo 

dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



 

 

                   

- VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prog PNRR ESP. CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 

CUP_E11F23000200006 prot. n° 7975 del 24 aprile 2023; 

- DECRETO LEGISLATIVO 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale; 

- VISTO il Regolamento (UE) 2016/679; 

- Ritenuto che l’IIS B. Cellini possieda le capacità tecniche per realizzare le attività previste per il PNRR 

- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 

1.4.1 - ”ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE”, ricorrendo alle professionalità 

del personale interno e a contratti di fornitura di servizi di hosting/platform as a service; 

- VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 

del 14 aprile 2023; 

- VISTA in particolare, la «Scheda 6 - Servizi informatici di hosting e cloud», che dovranno essere 

utilizzate per la valutazione di conformità al principio DNSH; 

- 178»; 

- VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

- VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

- VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 

2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 

costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 

nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

- VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 

326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

- VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

- VISTO il decreto prot. n° 13912 del 5 settembre 2023 col quale l’IIS B. Cellini è individuato come 

soggetto realizzatore della misura in oggetto; 

- VISTA la deliberazione del Collegio dei docenti n. 7 del 22/09/2022, con la quale è stato deliberato e 

approvato l’affidamento della Funzione Strumentale di  Animatore digitale, per lo svolgimento delle  

attività  di  Gestione  delle  attività  e  progetti  afferenti  al  PNSD  e  la  gestione  del  sito  web 

dell’Istituto. al Prof. Giovanni Castellini come indicato in epigrafe, già docente presso l’Istituzione 

scolastica; 

- RITENUTO che il Prof. Giovanni Castellini, in servizio a tempo indeterminato presso l’IIS. B. Cellini 

possieda le competenze professionali per l’espletamento delle attività in oggetto; 

 

DECRETA 

 



 

 

                   

Art. 1 

Il prof. Giovanni Castellini è individuato per la realizzazione del sito web dell’istituzione scolastica secondo le 

specifiche dell’azione PNRR in oggetto. L’incarico sarà conferito a seguito della verifica dell’assenza di 

situazioni di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico. 

Art. 2  

La retribuzione spettante al Prof. Castellini è determinata conformemente al vigente CCNL del comparto 

istruzione e ricerca in € 17,50 orarie, per un massimo di ore 100, corrispondenti ad un costo lordo Stato di 

€2.322,25. La retribuzione sarà corrisposta a seguito di presentazione di time card in relazione al lavoro 

prestato al di fuori dell’orario di servizio ed esclusivamente per la realizzazione del sito web dell’istituzione 

scolastica conformemente alle specifiche dell’azione PNRR in oggetto. 

Le spese graveranno sull’attività  A  –    A.2  Funzionamento  Amministrativo  –    04    PNRR  “ESPERIENZA  

DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI  - SCUOLE”  -  CUP:  E11F23000200006 del programma annuale 

2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

           Gianni Camici 

 


		2023-09-05T18:12:18+0200
	GIANNI CAMICI




